Дело № 5-85-19/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

г. Судак

                09 января 2020 года

Мировой судья судебного участка № 85 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Перекрёстов А.Г., Республика Крым, г. Судак, ул. Гвардейская, д. 2, рассмотрев дело об администравтином правонарушении, поступившее «09» января 2020 года в отношении Корячинцева Виталия Николаевича, родившегося дата в адрес, неработающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, ранее к административной ответственности привлекался: 27.11.2014 года по ч. 1 ст. 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях к административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

07 января 2020 года в 18 часов 07 минут на улице Ленина возле дома № 23 в г. Судаке, Республика Крым, водитель Корячинцев В.Н. управлял автомобилем марка автомобиля с государственным регистрационным знаком ..., будучи лишенным права управления транспортными средствами.

В судебном заседании Корячинцев В.Н. вину признал, пояснив, что управлял автомобилем, будучи лишенным права управления.

Выслушав Корячинцева В.Н., исследовав материалы дела, мировой судья считает виновность Корячинцева В.Н. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, доказанной.

Часть 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

Мировым судьей установлено и следует из материалов дела, постановлением Судакского городского суда Республики Крым от 27.11.2014 года Корячинцев В.Н. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях, ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. Постановление вступило в законную силу 08.12.2014 года (л.д. 3-6). Согласно справки к протоколу об администравтином правонарушении 82 АП № 082171 Корячинцев В.Н по состоянию на 08.01.2020 значится среди лиц, лишенных права управления транспортными средствами, на  основании вышеуказанного постановления Судакского городского суда Республики Крым (л.д. 8).

В соответствии с ч. 1 ст. 32.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях исполнение постановления о лишении права управления транспортным средством соответствующего вида или другими видами техники осуществляется путем изъятия и хранения в течение срока лишения указанного специального права.

В силу 1.1 ст. 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

Частью ч. 2 ст. 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлено, что в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Материалы дела не содержат сведения о сдачи  Корячинцевым В.Н. водительского удостоверения серии ВАА № 576746, либо сведения о заявлении Корячинцева В.Н. об утрате указанного удостоверения. Корячинцев В.И. уклонялся от сдачи водительского удостоверения и срок лишения права управления транспортными средствами был прерван, следовательно, на момент совершения административного правонарушения 07.01.2020 Корячинцев В.Н. являлся лицом, лишенным права управления транспортными средствами.

Виновность Корячинцева В.Н. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, кроме признания им своей вины, подтверждается протоколом 82 АП 013977 от 08.01.2020 года об административном правонарушении, копией постановления Судакского городского суда Республики Крым от 27.11.2014 года, справками ОГИБДД (л.д. 2-8).

Обстоятельств, смягчающих наказание, не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

При назначении наказания мировой судья учитывает обстоятельства совершения правонарушения, личность правонарушителя, его материальное положение, поэтому полагает правильным назначить наказание в виде обязательных работ.

Руководствуясь ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Корячинцева Виталия Николаевича виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде обязательных работ сроком 150 (сто пятьдесят) часов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10-ти суток со дня вручения или получения копии постановления в Судакский городской суд Республики Крым через мирового судью.

Мировой судья:

А.Г. Перекрёстов